Дело № 1-287/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 ноября 2017 года УР г. Можга 

Можгинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Кеппель М.И.,

при секретаре Дружковой С.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Можгинского межрайонного прокурора Филиппова А.Н., ст. помощника Можгинского межрайонного прокурора Николаева Р.В.,

потерпевшего М.М.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Раянова З.Г., представившего удостоверение №*** и ордер №*** от дд.мм.гггг,

защитника – адвоката Костиной О.Н., представившего удостоверение №*** и ордер №*** от дд.мм.гггг,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1,, дд.мм.гггг года рождения, уроженки 

<

***> УАССР, гражданки РФ, образование высшее, замужней, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: УР, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> – судимости не имеющей – обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ - 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

в один из дней марта 2016 г. около 20 часов у ФИО1, находящейся по месту жительства по адресу: УР, 

<

***>, 

<

***> действующей под вымышленным именем «София Лоранс» в социальной сети Интернета «В Контакте», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно - денежных средств у М.М.И..

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней марта 2016 г. около 20 часов находясь по адресу: УР, 

<

***>, 

<

***> ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью хищения денежных средств вводя в заблуждение относительно своих истинных данных о личности, посредством социальной сети Интернета «В Контакте» под вымышленным именем «София Лоранс» с помощью находящегося в пользовании телефона сотовой вязи «Micromax А091» стала общаться с М.М.И., сформировав у последнего положительное представление относительно своей личности, представившись гражданкой Великобритании, работающей в модельном бизнесе, тем самым расположив М.М.И. к себе. 

После чего ФИО1 около 10 часов в один из дней июля 2016 г., но не позднее дд.мм.гггг, находясь по адресу: УР, 

<

***>, 

<

***> - в ходе телефонного разговора с М.М.И. действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, путем обмана, действуя под вымышленным именем «София Лоранс», обратилась к М.М.И. с просьбой передать денежные средства в сумме 1000 рублей ее знакомой Алине в счет погашения имеющегося у нее долга, пояснив при этом, что вернет ему деньги при личной встрече. При этом ФИО1 не намеревалась каким-либо образом исполнять взятые на себя обязательства по возврату долга. М.М.И., не осознавая преступный характер действий ФИО1, доверяя последней, рассчитывая на возврат денежных средств, около 14 часов в один из дней июля 2016 г., но не позднее дд.мм.гггг, находясь на участке местности расположенном 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: УР, 

<

***> - встретился с ФИО1, которая выдала себя за «Алину» - подругу «Софии Лоранс», и передал ей денежные средства в сумме 1 000 рублей путём передачи из рук в руки. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 3. в период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг находясь по адресу: УР, 

<

***>, 

<

***> - в ходе общения с М.М.И. посредством сотовой связи и переписки в социальной сети Интернета «В контакте», убедила последнего в том, что «София Лоранс», за которую она себя выдавала, является добропорядочной девушкой, работающей в модельном бизнесе, у которой в указанный период времени сложилось трудное материальное положение из-за проблем на работе. При этом ФИО1, расположив к себе М.М.И., под угрозой съемок в порнографических фильмах и необходимости погашения имеющихся у нее долгов, в указанный период времени систематически путем обмана просила М.М.И. переводить на указанный ею счет денежные средства, поясняя при этом, что вернет ему все деньги. При этом ФИО1 не намеревалась каким-либо образом исполнять взятые на себя обязательства по возврату долга.

Так, М.М.И., не осознавая преступный характер действий ФИО1, в период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, будучи введённым в заблуждение, относительно личности ФИО1 3. и ее преступных намерений, передал последней денежные средства путем безналичного перевода на счёт №*** карты ПАО «Сбербанк России» №***, открытый дд.мм.гггг в Западно-Сибирском банке ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, а именно: 

- дд.мм.гггг в 09 часов 34 минуты в размере 1070 рублей в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>, 

- дд.мм.гггг в 13 часов 29 минут в размере 1000 рублей в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 15 часов 38 минут в размере 3000 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 13 часов 42 минуты в размере 1500 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>, 

- дд.мм.гггг в 13 часов 44 минуты в размере 3000 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 09 часов 25 минут в размере 3950 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 15 часов 40 минут в размере 2020 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>, 

- дд.мм.гггг в 13 часов 19 минут в размере 970 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 14 часов 03 минуты в размере 1250 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 15 часов 23 минуты в размере 1500 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 14 часов 24 минуты в размере 3500 рублей, в отделении «Банк Татарстан» 8610/0802 Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 15 часов 34 минуты в размере 5950 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 13 часов 04 минуты в размере 700 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 16 часов 38 минут в размере 4000 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 13 часов 16 минут в размере 1500 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 17 часов 50 минут в размере 1500 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 17 часов 55 минут в размере 3500 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 17 часов 48 минут в размере 4500 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 13 часов 14 минут в размере 3500 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 17 часов 42 минуты в размере 3000 рублей, в отделении «Банк Татарстан» 8610/0802 Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 13 часов 09 минут в размере 1300 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 15 часов 41 минуту в размере 3000 рублей, в отделении «Банк Татарстан» 8610/0802 Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 12 часов 08 минут в размере 3000 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 12 часов 23 минуты в размере 5000 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 13 часов 22 минуты в размере 4500 рублей, в отделении «Банк Татарстан» №*** Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: РТ, 

<

***>. 

ФИО1 3. в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг произвела операции по обналичиванию денежных средств, поступивших от М.М.И., со счёта №*** карты ПАО «Сбербанк России» №***, открытой на ее имя, а именно: 

- дд.мм.гггг в 13 часов 31 минуту обналичила денежные средства в сумме 1000 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>, 

- дд.мм.гггг в 16 часов 52 минуты обналичила денежные средства в сумме 1000 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>, 

- дд.мм.гггг в 10 часов 53 минуты обналичила денежные средства в сумме 3000 py6лей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>, 

- дд.мм.гггг в 20 часов 13 минут обналичила денежные средства в сумме 1300 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - а также дд.мм.гггг в 20 часов 11 минут и в 20 часов 12 минут произвела две операции по пополнению счета мобильного телефона каждая в сумме 100 рублей на общую сумму 200 рублей из поступивших денежных средств от М.М.И.,

- дд.мм.гггг в 18 часов 41 минуту обналичила денежные средства в сумме 2800 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - а также дд.мм.гггг в 18 часов 39 минут и в 18 часов 40 минут произвела две операции по пополнению счета мобильного телефона каждая в сумме 100 рублей на общую сумму 200 рублей из поступивших денежных средств от М.М.И., 

- дд.мм.гггг в 14 часов 10 минут обналичила денежные средства в сумме 3800 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - а также дд.мм.гггг в 14 часов 09 минут произвела операцию по пополнению счета мобильного телефона в сумме 100 рублей из поступивших денежных средств от М.М.И., 

- дд.мм.гггг в 17 часов 39 минут обналичила денежные средства в сумме 2000 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>, 

- дд.мм.гггг в 17 часов 24 минуты обналичила денежные средства в сумме 5700 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - часть из которых в сумме 970 рублей поступили от М.М.И., 

- дд.мм.гггг в 19 часов 41 минуту обналичила денежные средства в сумме 1200 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>, 

- дд.мм.гггг в 09 часов 47 минут обналичила денежные средства в сумме 1300 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - а также дд.мм.гггг в 09 часов 46 минут произвела операцию по пополнению счета мобильного телефона в сумме 100 рублей из поступивших денежных средств от М.М.И., 

- дд.мм.гггг в 18 часов 11 минут обналичила денежные средства в сумме 3300 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - а также дд.мм.гггг в 18 часов 10 минут произвела операцию по пополнению счета мобильного телефона в сумме 200 рублей из поступивших денежных средств от М.М.И., 

- дд.мм.гггг в 10 часов 34 минуты обналичила денежные средства в сумме 5700 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - а также дд.мм.гггг в 10 часов 33 минут произвела операцию по пополнению счета мобильного телефона в сумме 200 рублей из поступивших денежных средств от М.М.И.,

- дд.мм.гггг в 18 часов 12 минут обналичила денежные средства в сумме 600 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - а также дд.мм.гггг в 18 часов 11 минут произвела операцию по пополнению счета мобильного телефона в сумме 100 рублей из поступивших денежных средств от М.М.И.,

- дд.мм.гггг в 10 часов 41 минуту обналичила денежные средства в сумме 3700 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>, 

<

***> - а также дд.мм.гггг в 10 часов 39 минут и в 10 часов 40 минут произвела две операции по пополнению счета мобильного телефона каждая в сумме 150 рублей на общую сумму 300 рублей, из поступивших денежных средств от М.М.И.,

- дд.мм.гггг в 11 часов 07 минут обналичила денежные средства в сумме 1300 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>, 

<

***> - а также дд.мм.гггг в 11 часов 06 минут произвела операцию по пополнению счета мобильного телефона в сумме 150 рублей из поступивших денежных средств от М.М.И.,

- дд.мм.гггг в 10 часов 20 минут обналичила денежные средства в сумме 1400 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>, 

<

***>

- дд.мм.гггг в 10 часов 12 минут обналичила денежные средства в сумме 3300 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>, 

<

***> - а также дд.мм.гггг в 10 часов 10 минут и в 10 часов 11 минут произвела две операции по пополнению счета мобильного телефона каждая в сумме 100 рублей, на общую сумму 200 рублей, из поступивших денежных средств от М.М.И.,

- дд.мм.гггг в 10 часов 53 минуты обналичила денежные средства в сумме 4100 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - а также произвела дд.мм.гггг в 10 часов 51 минуту две операции по пополнению счета мобильного телефона каждая в сумме 100 рублей и дд.мм.гггг в 10 часов 52 минуты - в сумме 150 рублей, всего на общую сумму 350 рублей из поступивших денежных средств М.М.И.,

- дд.мм.гггг в 16 часов 31 минуту обналичила денежные средства в сумме 3500 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 10 часов 55 минут обналичила денежные средства в сумме 2800 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***> - а также дд.мм.гггг в 10 часов 54 минуты произвела операцию по пополнению счета мобильного телефона в размере 200 рублей из поступивших денежных средств от М.М.И.,

- дд.мм.гггг в 12 часов 00 минут обналичила денежные средства в сумме 1300 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 10 часов 35 минут обналичила денежные средства в сумме 2900 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***> а также дд.мм.гггг в 10 часов 34 минуты произвела операцию по пополнению счета мобильного телефона в размере 100 рублей из поступивших денежных средств от М.М.И.,

- дд.мм.гггг в 11 часов 02 минуты обналичила денежные средства в сумме 3000 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 17 часов 10 минут обналичила денежные средства в сумме 5000 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>,

- дд.мм.гггг в 19 часов 31 минуту обналичила денежные средства в сумме 4500 рублей с помощью банкомата №*** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: УР, 

<

***>.

Таким образом, ФИО1 3. похитила у М.М.И. путем обмана денежные средства на общую сумму 68710 рублей.

Похищенными денежными средствами ФИО1 3. распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила М.М.И. материальный ущерб на общую сумму 68710 рублей, который с учетом его материального положения является для него значительным. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, показала, что, испытывая недостаток общения, стесняясь своей внешности, в начале 2016 г. начала общение в социальной сети «В Контакте» в Интернете с М.М.И., представившись «Софией Лоранс», гражданкой другого государства, моделью, имеющей малолетнего ребенка, приехавшей в 

<

***> УР на работу, испытывающей материальные трудности. На своей странице разместила фотографии других девушек. М.М.И. привязался к ней, в ответ на ее просьбы дать ей денег, присылал ей деньги в надежде, что София Лоранс не будет принимать участие в порнографических съемках, давал ей деньги, поскольку у нее не было работы, были долги, называл ее своей женой. Один раз при личной встрече передал ей 1000 рублей, тогда ФИО1 представлялась подругой Софии, в дальнейшем присылал ей деньги на банковскую карту, счет открыт на имя ФИО1, говоря, что это карта подруги. Всего путем обмана похитила у М.М.И. деньги в сумме 68710 рублей. Деньги потратила на собственные нужды. Подсудимая принесла извинения потерпевшему.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

потерпевший М.М.И. в суде показал, что ФИО1 похитила у него путем обмана денежные средства в сумме 68710 руб.. В начале 2016 г. в социально сети «В Контакте» у него появился друг по имени «София Лоранс» - девушка модельной внешности, которая рассказала про себя, что она гражданка другого государства, которая работает в 

<

***> 

<

***> и живет там, девушка выкладывала фотографии. Она ему понравилась, завязалась переписка, которая переросла в чувство. Общались и по телефону. Девушка рассказала, что у нее есть ребенок, что она испытывает материальные трудности из-за отсутствия работы, просила дать ей денег, говорила, что вынуждена будет сниматься в порнографических съемках, либо вернется в Великобританию. Он передал через подругу Софии Алину 1000 рублей в 

<

***> 

<

***>, а затем перечислил деньги на карту, реквизиты которой дала ему София, всего передал и перечислил 68710 руб., размер суммы является для него значительным, с учетом его среднемесячного дохода. Через некоторое время выяснил, кто скрывается под именем «София Лоранс», ею оказалась ФИО1. Подсудимую прощает.

Свидетель С.Д.К. в оглашенных показаниях сообщил, что его супруга ФИО1 не работает, много общается с мужчинами по телефону (л.д. 41,42, т. 1).

Свидетель Г.З.Р. показала в оглашенных показаниях, что ее мать ФИО1 не работает, по просьбе матери зарегистрировала мать в сети «В Контакте» под именем «София Лоранс», через некоторое время мать сменила имя на странице на «Софию М.М.И.», на странице выкладывала фотографии сына, чужое фото (л.д. 43-45, т. 1).

Свидетели Л.А.Н. и Р.Т.К. в оглашенных показаниях охарактеризовали соседку ФИО1 посредственно (л.д. 135-136, 137-138, т.1).

Заявление М.М.И. о привлечении к уголовной ответственности девушки, которая вошла в доверие и похитила у него не менее 40000 руб. (л.д. 22, т. 1).

Сведения, предоставленные ПАО «Сбербанк России», о том, что на имя ФИО1 обнаружен счет в структурных подразделениях банка «№***» (л.д. 113, т. 1).

Выписка по счету «№***» б/к №*** ПАО «Сбербанк России» на клиента «ФИО1» о движении денежных средств за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, согласно которой на счет карты были внесены денежные средства М.М.И.: 1 070 рублей дд.мм.гггг, 1 000 рублей дд.мм.гггг, 3 000 рублей дд.мм.гггг, 1 500 рублей дд.мм.гггг, 3 000 рублей дд.мм.гггг, 3 950 рублей дд.мм.гггг, 2 020 рублей дд.мм.гггг, 970 рублей дд.мм.гггг, 1 250 рублей дд.мм.гггг, 1 500 рублей дд.мм.гггг, 3 500 рублей дд.мм.гггг, 5 950 рублей дд.мм.гггг, 700 рублей дд.мм.гггг, 4 000 рублей дд.мм.гггг, 1 500 рублей дд.мм.гггг, 1 500 рублей дд.мм.гггг, 3 500 рублей дд.мм.гггг, 4 500 рублей дд.мм.гггг, 3 500 рублей дд.мм.гггг, 3 000 рублей дд.мм.гггг, 1 300 рублей дд.мм.гггг, 3 000 рублей дд.мм.гггг, 3 000 рублей дд.мм.гггг, 5 000 рублей дд.мм.гггг, 4 500 рублей дд.мм.гггг (л.д. 114-124, т.1).

Протокол выемки от дд.мм.гггг, в ходе которой у подозреваемой ФИО1 изъят телефон сотовой связи марки «Micromax», который был осмотрен дд.мм.гггг, обнаружены IMEI 1: №***, IMEI 2: №*** (л.д.203-204, 205-206, т. 1), телефон признан вещественным доказательством (л.д. 207, т. 1).

Доказательства получены в установленном законом порядке, их достоверность и допустимость сомнений у сторон и суда не вызывают.

Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей, не имеется, поскольку их показания последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Каких-либо противоречий в показаниях вышеуказанных лиц не имеется, равно как и данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимой.

Исследовав собранные по делу доказательства, установив фактические обстоятельства дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ – как хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Как установлено судом, ФИО1, имеющая криминальный опыт в совершении хищения денег путем обмана, вступая в переписку с участником социальной сети и выдавая себя за фотомодель, которая нуждается в деньгах, имеет долги, малолетнего ребенка, которого должна содержать, убеждала путем уговоров и обещанием принять участие в порнографических съемках потерпевшего передать в долг денежные средства в общей сумме 68710 рублей без намерения их возврата. Получая согласие от потерпевшего, получала от него деньги как лично, так и путем безналичного перевода на расчетный счет, после чего забирала деньги, часть из которых оставляла себе, а часть направляла на оплату услуг мобильной связи.

Судом установлено, что мошенническими действиями ФИО1 потерпевшему М.М.И. с учетом его материального положения причинен материальный ущерб в сумме 68710 рублей, который является для него значительным.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от дд.мм.гггг №***-С у ФИО1 в интересующие следствие периоды времени обнаруживалось психическое расстройство, не исключающее вменяемости, в виде органического диссоциативного расстройства в связи с сосудистыми заболеваниями головного мозга у личности, акцентуированной по демонстративному типу… В юридически значимый момент времени не могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Рекомендовано принудительное амбулаторное наблюдение и лечение у психиатра... ФИО1 могла правильно воспринимать события, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, может участвовать в следственных действиях (л.д. 84-88, т. 1).

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимой и обстоятельств дела, поэтому в своей достоверности сомнений не вызывают. Исходя из этого, суд признает ФИО1 в отношении совершенного ею преступления вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление, на условия жизни ее семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, а также мнение потерпевшего М.М.И..

ФИО1 посредственно характеризуется по месту жительства, не имеет основного места работы, замужем, имеет заболевания, малолетних детей, которые также имеют заболевания, принесла извинения потерпевшему, в содеянном раскаялась.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами - признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает, как не усматривает и оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех изложенных обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной, в целях предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Потерпевший М.М.И. заявил гражданский иск о взыскании в его пользу материального ущерба в размере 68640 рублей.

Подсудимая ФИО1 заявленный иск потерпевшего признала полностью.

Суд находит, что иск потерпевшего М.М.И. о взыскании материального вреда в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в объеме заявленных требований, поскольку основания и размер иска подтверждены имеющимися в материалах дела доказательствами.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На арестованное имущество ФИО1 виде ЖК – телевизора марки «Mystery», двухкамерного холодильника марки «Vestel», мобильный телефон сотовой связи марки «Micromax» следует обратить имущественное взыскание по возмещению гражданского иска потерпевшего.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

Гражданский иск М.М.И. к ФИО1 о взыскании компенсации материального ущерба – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу М.М.И. компенсацию материального ущерба в размере 68640 (шестьдесят восемь тысяч шестьсот сорок) рублей 00 коп..

На арестованное имущество ФИО1 виде ЖК – телевизора марки «Mystery», двухкамерного холодильника марки «Vestel», мобильный телефон сотовой связи марки «Micromax» обратить имущественное взыскание по возмещению гражданского иска потерпевшего М.М.И..

Вещественное доказательство – мобильный телефон сотовой связи марки «Micromax» - возвратить владельцу.

Применить в отношении ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях (ст.ст. 97, 100 УПК РФ).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде сохранить до вступления приговора в законную силу.

Стороны вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания и подать на него замечания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается в письменном виде в течение трех суток со дня окончания судебного заседания.

Приговор может быть обжалован или на него может быть принесено апелляционное представление через суд, постановивший приговор, в Верховный Суд УР в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника, ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Председательствующий судья М.И. Кеппель